

Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski.

Przyjaciel Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo.
Wiosna z odniesieniem miesięcznie 2200 mk.
W zimie z odniesieniem miesięcznie 2100 mk. z odnośną w dom 2200 mk.
Wiosna z odniesieniem miesięcznie 3000 mk.
Pojedynczy egzemplarz 200 mk.
Za przesyłką 2 franki. W innych krajach 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wlkp.)
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:
Zwyczajne za wiersz nonparelowy jednolitej wysokości i dla poszukujących pracy 300 mk.
Reklamy w dziale redakcyjnym 800 ..
Przed tekstem na 1 stronie 1000 ..
Ogłoszenia ze skłópkami w układzie 50 procent droższe.
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 42. Kępno, na czwartek 12 kwietnia 1923 r. Rok X.

ęcej stanowczości!

Wielkie protesty oraz interwencje przeciwko
wielkiej zbrodni żydowsko bolszewickiej na osu-
szenie czcigodnych kapłanów nie daly żadnego
tego wyniku. Bolszewicy zlekceważyli sobie
opinję świata cywilizowanego, nie zwrócili
najmniejszej uwagi na potężny głos oburzenia
wielkich narodów i ze zwykłą sobie arogancją, oraz
przeszli do porządku dziennego nad
tę, jak również akcja Anglii, Włoch, Watykanu
tego: wystosowali oni cyniczne nety, w któ-
rych wyrażali raiste perfidja ostwarzając cały prze-
wład ks. arcybiskupa Cieplaka, nazywając ją
wewnętrznym w Sowdepij, oraz odma-
wiania interwencji komukolwiek w tym względzie.
Wielki "wzrost" nad nowoczesnymi męczannikami
i w obmyślonym i przygotowanym "wyroku"
wielki w mrocznych piwnicach gmachu cze-
stym gdzie setki, tysiące ofiar zginęło tragiczną
wielką niebawymch tortur z ręki czerwonych
wielką wziętą pozbawiony h wszelkich uczuć
wielką w dniu 31 marca strzały, które pola-
ły ks. prałata Butkiewicza. Strzały te ro-
wielką jednak niebawymch doniesilnym echem po
wielką w Rzeczypospolitej, wstrząsnęły po-
wielką Europy, wywołując olbrzymi, odruchowy
wielką protestu. P. tworny ten mord nie może
wielką ze zwierzchnością oprawcą żydowsko
wielką nie może pójść w zapomnienie, lecz musi
wielką być ostrzegawcze, jako ten groźny
wielką Rzeczypospolitej, aby się zdobyła w obro-
wielką w obronibraci, jęczących pod j rzemem tyranji
wielką w większej stanowczości, aby a siebie czu-
wielką w tajemnie nad nasłaniami przez Sowdepj ko-
wielką w okierając w zarodku ich antypaństwowa

my przed sądami doraźnymi złodziei, bandytów, lub
urzędników, którzy pobrali łapówki, skazując ich na
śmierć, to tembardziej, a nawet w pierwszym rządzie
powinni ponieść śmierć ci, którzy celowo pracują ręką
w rękę z naszymi wrogami, będąc na ich żołdzie, którzy
jawnie godzą w całość i potęgę Najjaśniejszej Rzeczy-
pospolitej. Zatem musimy wymagać od rządu więcej
stanowczości! Domaga się tego całe społeczeństwo
polskie, wołając: udrzeć łeb hydrze komunizmu.

Wrogowie czyhają!

Jesteśmy prawie ze wszystkich stron otoczeni zde-
cydowanymi wrogami, którzy tylko czyhają na spo-
sobność, byle działać na naszą szkodę, byle utrudnić
odrodzonej Polsce rozbudowę jej gmachu państwo-
wego. Walczą oni z nami nietylko na terenie mię-
dzynarodowym, lecz również wewnątrz kraju, utrzy-
mując całe zastępy dobrze płatnych szpiegów, stwa-
rzając rozmaite organizacje bardzo rozgałęzione, siew-
nie zasilane pieniędzmi, które to organizacje prowadzą
celową pracę antypolską we wszystkich dziedzinach
życia wewnętrznego Rzeczypospolitej. Od czasu do
czasu wychodzi na jaw ta krecja naszych wro-
gów, demaskuje się tu lub inne placówki bolszewicko-
niemieckie, wszakże niema w naszej walce obywateli,
ściślego planu, pewnej systematyczności, którymi nie-
możliwiała nieprzyjaciółom ich podstępne zamysły.

Niedawno wykazaliśmy na tem miejscu, jaką rolę
odegrywa w Polsce Deutschtumshund, podkreśliłmy
z całym naciskiem, że jego działalność na terenie Polski
nosi wszystkie cechy zdrady głównej, demagogując się,
aby nasze władze w zdecydowany sposób zajęły się
tą ostatejną krzyżactwa na terenie Rzeczypospolitej, aby
spalizowały plany, kierowane przez Berlin, a zmie-
rzające do oderwania od Polski naszych Kresów Za-
chodnich, do wzmocnienia nienawistnego nam żywiołu
hakatystycznego. Zwracaliśmy również uwagę na
ujawniające się w wielu wypadkach i w różnych oko-
licznościach kraju propagandę komunistyczną, zasilaną i kie-
rowaną przez Moskwę i tu również żądaliśmy od na-
szych władz bezwzględnej stanowczości, zdecydowanej
energiji, aby nie pozwolić tej gangrenie rozszerzać się
i czynić spustoszenia moralne w szerokich warstwach
naszego społeczeństwa. Wreszcie wielokrotnie oświe-
liliśmy wyczerpująco zdecydowanie wrogi stanowisko
żydostwa, poddając rzeczowej krytyce dziwną lekkie-
myślność i łagodność naszych władz w stosunku do
pułężnego, a zniejącego jadem nienawiści na wszystkie
co polskie żywiołu międzynarodowego.

Ostatnio została ujawniona nowa, zakrojona rów-
nież na szeroką skalę akcja antypolska, dla której przy-
czyniali się 3 ościennie państwa, czyhające na zgubę
Polski a więc bolszewja Niemcy i Litwa. Tym razem
chozito o nasze Kresy Wschodnie, o oderwanie od
Polski Wileńszczyzny, a przyłączenie jej do Litwy
kowieńskiej, dalej o utworzenie jakiejś odrębnej repu-
bliki białoruskiej. Powyższa akcja była bardzo star-
annie obmyślona, należyście przygotowana, przyczem
poprzedziła ją szereg konferencji w Kownie Rydze
również i w Wilnie, konferencji, w których brali udział
przedstawiciele Sowjetów, rządu litewskiego, oraz nie-
jak Łastowski, mieniący się być szefem t. zw. rządu
białoruskiego. Rząd taki jest naturalnie tworem
sztucznym, składa się z kilkunastu jednostek sówpic
opłacanych przez Moskwę i Berlin, które to jednostki
mają obowiązek paraliżować wszystkie nasze usiłowa-
nia pracy kulturalnej i oświatowej, jak również polo-
nizacyjnej na kresach Wschodnich. Wszyscy człon-
kowie "rządu" łastowskiego są to zwykli zdrajcy, którzy
powinni natychmiast stanąć przed obliczem sądu do-
rządnego i ponieść zasłużoną karę śmierci. Tylko na
tej drodze rząd polski będzie mógł od razu opanować
wicherzenia komunistyczne akroćci usiłowania płatnych
agentów Moskwy i Berlina. Natomiast tolerancja a ob-
chodzenie się z nimi w rekwizycjach rezuchwała
jedynie bolszewików oraz Niemców. Widzą oni w tem
naszem postępowaniu pewną słabość i nieporadność,
którą wykorzystują z całą bezwzględnością, ranożąc
się w naszym kraju i rządząc bezkarnie nieomal, jak

u siebie. Ich bezczelność, niesłychany cynizm dochodzi
wprost do tego stopnia, że osmrelają się oskarżać
Polskę o brak tolerancji, że rozpuszczają na lada
okazję po całym świecie wiadomości o rzekomych
pegromach w Polsce, jak to miało chociażby miejsce
w korespondencjach warszawskich pism niemieckich,
dotyczących manifestacji stolicy po morderstwie po-
pełnionym w Moskwie na osobie ks. prałata Butkie-
wicza.

Akcja szpiegowska o której tu nadmieniamy, a celem
której było wywołanie ruchawki na naszych Kresach
Wschodnich, by potem oskarżać Polskę o bezwzględ-
ność w postępowaniu, z chwila gdy zaczęłaby tłumić
tę ruchawkę, — powyższa akcja powinna ostatecznie
otworzyć oczy naszymi obywatelom międzynarodajnym i prze-
konać ich o konieczności ściślejszej rewizji dotychczasowe-
go postępowania względem wrogich nam żywiołów.
powinno zmusić nasz rząd do wyteżenia wszystkich
sił, aby w Polsce nikt nie ważył się występować prze-
ciwko istniejącemu usrojuj, podważyć nasz autory-
tet, wiedząc, że za to go rodzaju próby oczekuje go
bardzo surowa kara, która będzie wykonana z całą
bezwzględnością.

Tworzenie się większości polskiej.

Według pogłosek, obiegających koła polityczne
warszawskie, konferencje krakowskie pomiędzy przed-
stawicielami stronnictw Chrześcijańskiego Związku
Jedności Narodowej a Polskiem Stronnictwem Ludo-
wem (Witosowcy) zostały zakończone w sobotę w po-
łudnie. Obie strony rokujące stwierdziły w przyjazny
sposób zgodność poglądów na zasadnicze sprawy pań-
stwowe i gospodarcze narodowe.

Dalszy ciąg konferencji ma być podjęty po wzno-
wieniu obrad sejmowych i rezultat ich prawdopodobnie
ujawni się na terenie parlamentarnym.

Prasa lewicowa jest zaniepokojona i niechętna
nowemu układowi stosunków, które konferencje te za-
powiadają stąd też wszystkie wiadomości, zamieszczone
na tem temat przez prasę lewicową, nie odpowiadają
istotnemu stanowi rzeczy.

O roku finansowym.

(Dokończenie)

Inflacja ma być tą przyczyną, że nie mamy zdro-
wej waluty. Ale czy w rzeczywistości istnieje obecnie
inflacja. Inflacja, to nadmiar znaków obiegowych nie
tylko co do liczby, lecz także co do ich ogólnej war-
tości. Czy obecnie taki nadmiar istnieje? Nie zdziwił-
bym się, gdyby kt s zadawszy sobie ten trud, wyracho-
wał, że ten nadmiar u nas wogóle nigdy nie istniał.
Bo czyż możemy powiedzieć, że posiadamy dziś nad-
miar znaków obiegowych, posiadając ich tylko na 20
milionów dolarów wgl. 84 milionów marek złotych?

Gwałtownie nieczem usprawiedliwić nie dające się
zniżyć naszej marki z góry zamieniają wszelką możliwą
inflację na straszną deflację, która pociąga całą naszą
gospodarkę w przepaść.

Jakich więc środków należy użyć, aby uleczyć tego
raka trzęącego nasze życie gospodarcze?

Najpierw przez usunięcie deflacji to jest przez kil-
kunastokrotne powiększenie kapitału obiegowego, przez
szybkie nowe emisje banknotów aż do powyżej nakre-
ślonej normy. Zresztą już kilka miesięcy temu ks.
senator Adamski nawoływał rząd do tego samego,
ażby zażegnać kryzys gospodarczy i bezrobocie, wy-
wołane brakiem kapitału obiegowego.

Zarzuca ktoś, że to nic nie pomoże, że na emisje
odpowiedzą żydki krajowe i zagraniczne zniżka, a w ten
sposób sytuacja się tylko pogorszy, bo majątek obie-
gowy po kolei spadnie jeszcze niżej, do 1/20, 1/30
itd. jego pierwotnej wysokości.

Otóż w tem rzecz, aby temu zapobiec i jak widać
polityka p. ministra Grabskiego do tego dąży, a przy-
najmniej uczyniła w tym kierunku pierwsze kroki.

Rząd musi się o to postarać, aby nie dopuścić do
dalejszego spadania kursu marki, a może to uczynić przez

